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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Можно ли сказать, что техногенный путь развития, по которому движется

большая часть современного человечества, в конце концов завел нас в тупик?

Действительно ли та техногенная цивилизация, в которой мы живем, переживает

сущностный кризис? Для того, чтобы аргументировать эти утверждения,

необходимо понять, сталкиваемся ли мы с вызовами и проблемами такого

масштаба, которые могли бы грозить благополучию или даже существованию

всего человечества и потребовали бы для своего решения усилий планетарного

масштаба, не ограниченного отдельными государствами и социокультурными

общностями. И такие вызовы объективно есть. Во-первых, это антропогенная

нагрузка на окружающую среду, продолжающая возрастать, несмотря на попытки

решения экологических проблем на региональных и мировом уровнях. Во-вторых,

это, безусловно, весь спектр социальных и интерсоциальных проблем, вызванных

как разрывом устоявшихся социальных связей в отдельно взятых обществах на

региональном уровне, так и конкуренцией за мировую экономическую и

политическую гегемонию. Специфика всех этих вызовов в современную нам эпоху

определяется ключевыми моментами, характерными именно для техногенной

цивилизации: все большее число проблем как возникают, так и решаются в

результате создания и применения технологических инноваций и связанных с ними

инструментов социальной инженерии, а масштаб эндогенных кризисов начинает

преобладать над экзогенными. Современная техногенная цивилизация, мощная и

экспансивная, стремится распространиться на планетарном уровне, так что ее

внешней средой, способной породить экзогенные кризисные воздействия,

оказывается природа, а в перспективе и космос. Однако ее технический потенциал

помогает справляться с такими кризисами все более успешно. Но при этом то же

технологическое развитие, все ускоряясь, провоцирует социальные и

интерсоциальные проблемы, имеющие эндогенный характер для техногенной

цивилизации даже в случае межгосударственного взаимодействия стран, входящих
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в этот цивилизационный тип. К примеру, галопирующее развитие технологий

искусственного интеллекта при недостатке нормативного и этического контроля

уже сейчас порождает во многих странах ряд социальных проблем, начиная от сфер

образования и медицины и закачивая вопросами общественной безопасности.

Нарастание неопределенности во множестве отдельных сфер жизни

индивида и общества, регулируемых существующими социальными институтами,

грозит современной техногенной цивилизации и включенным в нее сообществам

хаосом. Все это показывает несомненную актуальность поиска путей выхода из

кризиса, в котором оказалась эта цивилизация, несмотря на свои впечатляющие

технические достижения, а возможно, отчасти и благодаря им. И если причины

кризиса – явно не в слабом развитии материальной культуры, то очевидно, что

стоит обратить внимание на духовную, ценностно-нормативную составляющую,

детерминирующую принятие решений, в том числе таких, которые усугубляют

этот кризис. Таким образом, можно предположить, что разрешен он может быть в

результате формирования нового типа мировоззрения, в большей мере адаптивного

по отношению к вызовам, с которыми сталкивается современное человечество.

Причины кризиса техногенной цивилизации следует искать внутри нее

самой, в специфически присущих ей способах развития. Пути выхода из подобного

кризиса также оказываются связаны именно с преодолением ее фундаментальных

внутренних противоречий. Масштабные цивилизационные кризисы могут быть

порождены только такими факторами, которые обладают способностью

перестраивать всю социокультурную систему целиком, разрывая одни

устоявшиеся связи и создавая новые на всех уровнях. Для техногенной

цивилизации, как мы увидим далее, на эту роль может претендовать в первую

очередь сам породивший ее научно-технический прогресс.

Осознание кризисных явлений в современной мировой социокультурной

динамике происходит на всех возможных уровнях, и чем больше таких уровней

набирается, тем сложнее становится задача критического осмысления и поиска

причин происходящего. Во многом указанные затруднения вызваны самой

природой кризисов как явлений, которые порождают защитную реакцию и
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стремление использовать уже опробованные ранее, хорошо известные решения,

которые на деле или явились причиной кризиса, или просто не способны помочь,

так как создавались для совершенно иных ситуаций.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью найти

причины указанного кризиса и обозначить решения, которые смогли бы помочь

выйти из него и снять те внутренние мировоззренческие противоречия техногенной

цивилизации, которые становятся со временем все заметнее.

Степень разработанности темы исследования

Данный раздел построен таким образом, чтобы последовательно

остановиться на ключевых понятиях, применяемых в диссертации. Выбор

источников и исследовательских подходов, приведенных ниже, обусловлен

тематикой и задачами данной работы.

Одним из ключевых для исследования является понятие кризиса. С

развитием системного подхода в XX веке кризисы стали изучаться как явления или

даже процессы, связанные со структурой и динамикой систем. Термин «кризис»

получил очень широкое распространение с развитием культурологических и

социально-философских исследований на рубеже XIX-XX веков и в первой

половине XX столетия, когда резкие культурные изменения и драматичные

исторические события вынудили таких авторов, как О. Шпенглер, А. Тойнби, П.А.

Сорокин, Н.А. Бердяев и многие другие1 говорить о культурных, цивилизационных

и экзистенциальных кризисах человечества. Среди современных авторов,

рассматривавших исторический аспект кризисов, можно упомянуть Р. Козеллека2,

1 Шпенглер О. Закат Европы. Ростов н/Д.: Феникс, 1998. 640 с.; Сорокин П.А. Социальная и

культурная динамика. М.: Астрель, 2006. 1176 с.; Сорокин П.А. Человек. Цивилизация.

Общество. М.: Политиздат, 1992. 543 с.; Бердяев Н.А. Смысл истории. Опыт философии

человеческой судьбы. Париж: YMCA–PRESS, 1969. 269 с.; Toynbee A. Mankind and Mother Earth.

A Narrative History of the World. New York: Oxford University Press, 1976. 684 p.
2 Koselleck R. The practice of conceptual history: timing history, spacing concepts. Stanford: Stanford

University Press, 2002. 363 p.
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Т.Ю. Сидорину3. Методологические аспекты кризиса нашли отражение в работах

В.Г. Буданова4, эволюционистские – в трудах Н.И. Лапина5, А.П. Назаретяна6.

Не менее обширна литература по системным исследованиям, из которых мы

сделаем акцент именно на тех, что были посвящены проблематике социальных

систем и кризисов. Одним из первых авторов, рассмотревших кризисы как

неотъемлемую часть динамики систем, был А.А. Богданов, преимущественно в

работе «Тектология»7. Затем системная природа социальных и культурных

кризисов рассматривалась такими направлениями исследований, как кибернетика

второго и третьего порядков и конфликтология. Работы Н. Винера8, У.Р. Эшби9,

Р.И. Акоффа10, С. Бира11, Л. фон Берталанфи12, Л. Козера13, Р. Дарендорфа14 оказали

огромное влияние, в том числе и на разработку социокультурной проблематики.

Среди советских и российских авторов, помимо названных ранее, необходимо

отметить вклад П.К. Анохина15, В.А. Лефевра16, Г.П. Щедровицкого17, А.П.

3 Сидорина Т.Ю. Философия кризиса. М.: Флинта, Наука, 2003. 456 с.
4 Буданов В.Г. К вопросу о генезисе Большого антропологического перехода // Вопросы

философии. 2021. № 10. С. 40–43.
5 Лапин Н.И. Кризис цивилизации и гуманистическая модернизация / Официальный сайт

Института философии РАН. 20 с. [Электронный ресурс]. URL:

https://iphras.ru/uplfile/scult/Lapin_2015.pdf (дата обращения: 01.02.2022).
6 Назаретян А.П. Антропогенные кризисы: гипотеза техно–гуманитарного баланса // Вестник

российской академии наук. 2004. Т. 74. № 4. С. 319–330.
7 Богданов А.А. Тектология: (Всеобщая организационная наука): в 2-х кн. Кн. 1. М.: Экономика,

1989. 304 с.

Богданов А.А. Тектология: (Всеобщая организационная наука): в 2-х кн. Кн. 2. М.: Экономика,

1989. 351 с.
8 Wiener N. Cybernetics or Control and Communication in the Animal and the Machine. New York:

The M.I.T. Press and Jonn Wiley & Sons, Inc., 1961. 212 р.
9 Ashby W.R. An Introduction to Cybernetics. London: Chapman & Hall Ltd., 1957. 295 p.
10 Акофф Р.И., Эмери Ф. О целеустремленных системах. М.: Сов. радио, 1974. 272 с.
11 Бир С. Кибернетика и управление производством. М.: Наука, 1965. 392 с.
12 Bertalanffy L. General System Theory – A Critical Review // General Systems. 1962. Vol. VII. P. 1–

20; Bertalanffy L. General System Theory. Foundations, Development, Applications. New York:

George Braziller, 1969. 289 р.

[…]


Э. Холла, Г. Хофстеде, Ш. Шварца, Ф. Тромпенаарса, Р. Льюиса, Р. Инглхарта.

В таких работах описываются несколько пар (минимум две) противоположных

друг другу представлений, на которых могут быть основаны ценностные суждения,

доминирующие в различных странах и локальных культурах.

8. Эти комплексы ценностных суждений, в свою очередь, могут показать, как

именно будут приспосабливаться и, возможно, изменяться под влиянием научно-

технического прогресса отдельно взятые культуры, где будет в каждом случае

лежать «иное» этих культурных комплексов, их противоположность, и как будет

строится в них взаимодействие индивидуальных и коллективных субъектов,

определяющих и постоянно осуществляющих ценностное отношение к реальности.
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9. Формирование и распространение тех ценностных перспектив, которые

могли бы «примирить» локальные культуры с инновациями техногенной

цивилизации, можно было бы существенно ускорить через органичное включение

этих инноваций в образовательные процессы. Если в классической парадигме

образования субъект должен владеть суммой знаний, в неклассической парадигме

он, кроме этого, также должен быть разносторонне развит, то в постнеклассической

парадигме на основе всего вышеуказанного он должен уметь выбирать наиболее

оптимальные цели, как с точки зрения операциональной эффективности, так и

этической релевантности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ420

Поставленная цель диссертационного исследования была успешно

достигнута, так как были сформулированы ценностно-мировоззренческие

основания для выхода из кризиса, порожденного техногенной цивилизацией.

Для достижения этой цели были решены обозначенные во Введении задачи.

Цивилизация была рассмотрена как аутопойетическая рекурсивная система,

кризисы которой могут быть вызваны экзогенными или эндогенными

воздействиями, нарушающими механизмы воспроизводства ее структур или же

вызывающими разбалансированность системы из-за нарушения рекурсии ее

системообразующих оснований на всех уровнях.

Была исследована роль ценностно-нормативных комплексов и показано, что

ценности формируют отношения между субъектами и к объектам в социуме как

системе и таким образом являются ее системообразующим фактором. Именно

ценности в первую очередь должны аутопойетически и рекурсивно

воспроизводиться, чтобы избежать кризисов.

Была раскрыта специфика техногенной цивилизации, которая как тип

цивилизационного развития объединяет множество культур и характеризуется

доминированием ценностей прогресса, научной истины и новизны. При этом

данные ценности не регулируют существенную часть общественных отношений,

которые продолжают использовать ценности традиционного типа цивилизации.

Все это ведет к потере целостного мировоззрения и единства целеполагания.

Были выяснены причины и особенности кризиса техногенной цивилизации с

его связи с динамикой технологического развития социумов. Кризис как

нарушение слаженного и эффективного функционирования системы в случае

техногенной цивилизации вызван разбалансировкой ценностей, когда часть

социальных подсистем использует ценностные системы, принадлежащие самой

420 Материалы, вошедшие в данный раздел, были опубликованы в следующей работе автора

диссертации: Малахова Е.В. Техногенная цивилизация: системный кризис мировоззрения и

поиск новых ценностей. М.: Когито-Центр, 2023. 282 с.
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техногенной цивилизации, а часть – пришедшие из традиционной цивилизации.

Также при ускорении научно-технического прогресса кризисные явления только

усугубляются, так как нет ценностных механизмов для включения инноваций во

все сферы общественной жизни (а не только в научную и производственную). В

результате возникает эффект культурного лага.

Наконец, были выявлены ценностные перспективы, которые могли бы

разрешить противоречия, возникшие в рамках техногенной цивилизации и

вызвавшие ее кризис. Для разрешения указанных противоречий и выхода из

кризиса необходимо создание метасистемы ценностей, которая сняла бы

противоречия между ценностями различных субъектов, а также цивилизационных

типов. Эта метасистема должна быть основана на самых общих из возможных

оснований; и для человека и общества — это основания их субъектности. Но на

желаемом максимально высоком уровне речь идет уже не только об отдельных

субъектах, но и о человечестве как о всеобъемлющем метасубъекте. Чтобы

повысить его адаптивность к кризисам, необходимо развитие полицентричной

конвергентной субъектности, рассмотренной в Главе 5.

Необходимо также обозначить будущие возможные направления

исследований, где могут быть более углубленно изучены те вопросы, которые в

данной работе были затронуты относительно кратко. Механизмы, которые могли

бы способствовать выходу из ценностного кризиса за счет повышения уровня

субъектности всех действующих акторов, за исключением искусственных, в

дальнейшем стоит рассмотреть в применении не только к техногенной

цивилизации в целом, но также к отдельным локальным культурам с их

уникальными нормами и традициями. Кроме того, полезным будет исследование

влияния убеждений и ценностных отношений, обусловленных этими максимами,

на развитие отдельно взятых социальных институтов, в особенности тех, что

обеспечивают научно-техническое развитие. С точки зрения этики и аксиологии

науки было бы чрезвычайно полезно выяснить, могут ли подобные убеждения

изменить текущую ситуацию, в которой до сих пор дебатируются вопросы

ценностной нейтральности научно-технической сферы. Еще одним перспективным
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направлением может стать разработка новых образовательных парадигм и

связанных с ними технологий обучения для возможности трансляции указанных

оснований для ценностей, способных повысить уровень субъектности и, как

следствие, личностного и социального развития. Наконец, необходимо также

помнить и о том, что любые максимы, лежащие в основе ценностных отношений,

всегда подразумевают наличие и относительную проявленность и осознанность

собственной противоположности. Так что еще одним из возможных направлений

будущих исследований может стать рассмотрение тех субкультурных и

контркультурных тенденций, которые способны возникнуть в ответ на

распространение указанных максим как социально значимых представлений.

Поставленные в диссертации цели были достигнуты, а намеченные

дополнительные направления исследований смогут в дальнейшем стать предметом

следующих отдельных работ.
