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Диссертационное исследование Е.В. Малаховой затрагивает одну из
максимально актуальных на сегодняшний день тем - судьбу и возможные
перспективы современной техногенной цивилизации. Основной целью
исследования стал поиск ценностно-мировоззренческих оснований для выхода
из кризиса, переживаемого этой цивилизацией. Достижению данной цели
подчинены структура работы и выбор методов исследования.

Сейчас можно констатировать, что близится постепенное свертывание
идеи техногенной цивилизации, где основной ценностью предстает научно-
технический прогресс и наука как основа управления социальными
процессами, так как при этом, очевидно, игнорируются остальные
общественные ценности и этические аспекты регулирования человеческого
существования. Все это заставляет искать пути выхода из кризиса и такие
альтернативные модели цивилизации, которые были бы ориентированы на
гармоничное развитие человечества в планетарном масштабе.

В поиске философско-методологических оснований как для
исследования техногенной цивилизации, так и для новой модели
цивилизационного развития автор диссертации опирается на работы
B.C. Степина, утверждавшего, что смена цивилизационных типов
определяется не только технологическими, но и в первую очередь,
ценностными детерминантами. В случае нового типа цивилизации речь
должна идти о придании научно-техническому прогрессу гуманистического
измерения, что возможно на базе постнеклассической научной
рациональности.

Диссертант развивает указанные идеи дальше, показывая, что выход из
кризиса техногенной цивилизации возможен только в случае возникновения
новой ценностно-мировоззренческой системы, акцентирующей внимание на
субъектности человека и общества, помещающей в центр внимания субъектов
познания и развития - как одновременно последнюю и основополагающую
цель и ценность. Очевидно, что новые ценностные ориентиры не придут
извне, а должны сформироваться в рамках самой техногенной культуры. В

диссертации показано, что несмотря на кризисное состояние техногенной
цивилизации, она позволила развиться представлениям о субъектности, более
сложным, чем в рамках предшествующей ей традиционной цивилизации. Тем
самым техногенная цивилизация подготовила внутренние механизмы
разрешения собственного кризиса через возможности дальнейшего развития
субъектности ее акторов и перехода от технократической детерминации к
гуманитарной.

Оценивая проделанную диссертантом работу, необходимо отметить, что
идеи и результаты диссертационного исследования были адекватно изложены
в публикациях автора, стали предметом докладов и обсуждения в ряде
значимых научных мероприятий.

Диссертация включает в себя введение, пять глав, разбитых на
параграфы, заключение и список литературы. Автором была проведена
значительная работа по подбору и систематизации необходимых источников на
русском и иностранном языках, был сформулирован оригинальный
концептуальный аппарат.

Сотрудничество между диссертантом и научным консультантом
проходило плодотворно. Результаты диссертационного исследования
отличаются высокой степенью актуальности и научной новизной. Диссертация
соответствует искомой специальности и требованиям Положения о
присуждении ученых степеней. Таким образом, диссертация представляет
собой самостоятельно выполненное исследование высокой теоретической и
практической значимости и может быть рекомендована к защите.
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